ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN BA ĐÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Số:           /UBND-VHTT

V/v tăng cường công tác bảo đảm an toàn

thông tin mạng trong thời gian nghỉ Lễ 30/4-01/5

và 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ

                Ba Đình, ngày        tháng 4 năm 2024

  Kính gửi:

- Các Ban Đảng Quận ủy, Trung tâm Chính trị quận, Đảng ủy

khối Doanh nghiệp và Văn phòng Quận ủy;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các Đoàn thể chính trị-xã hội;

- Các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp, hiệp quản thuộc quận;

- Đảng ủy, UBND các phường;

- Các trường MN, TH, THCS thuộc quận.

Thực hiện văn bản số 1049/STTTT-ATTT&GDĐ ngày 23/4/2024 của Sở

Thông tin và Truyền thông Hà Nội (Hỏa tốc) về việc tăng cường công tác bảo

đảm an toàn thông tin mạng trong thời gian nghỉ Lễ 30/4-01/5; trước nguy cơ tấn

công mạng ngày càng phức tạp, nhằm tăng cường công tác bảo đảm an toàn thông

tin, tránh tin tặc, đối tượng xấu lợi dụng tấn công, phát tán thông tin xấu độc trong

thời gian nghỉ Lễ 30/4, 01/5 và 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ; Ủy ban nhân

dân quận Ba Đình đề nghị các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thuộc quận quán triệt trong đội

ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tăng cường thực hiện các giải

pháp bảo đảm an toàn thông tin cá nhân trên môi trường mạng theo quy định của

Luật An toàn thông tin mạng và các văn bản pháp luật liên quan, cụ thể:

- Củng cố và ưu tiên nhiệm vụ ứng trực, giám sát 24/7; chủ động theo dõi

thường xuyên, liên tục các hệ thống giám sát an toàn thông tin tập trung, hệ thống

phòng, chống mã độc tập trung đảm bảo phát hiện, xử lý, khắc phục kịp thời tấn

công mạng, cảnh báo mã độc được xác minh.

- Tăng cường rà soát các hệ thống thông tin của cơ quan, triển khai các biện

pháp khắc phục kịp thời lỗ hổng an toàn thông tin mạng đã được Bộ Thông tin và

Truyền thông, Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị chức năng cảnh báo

(các lỗ hổng bảo mật như CVE-2024-26198, CVE-2024-21322, CVE-2024-

21323, CVE-2024-29053, CVE-2024-26257, CVE-2024-0819,...).

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát, sẵn sàng phương án xử lý (phối hợp xử

lý) khi phát hiện có dấu hiệu khai thác, tấn công mạng; theo dõi các kênh cảnh

báo của các cơ quan chức năng về an toàn thông tin để phát hiện kịp thời nguy cơ

2

tấn công mạng và các lỗ hổng bảo mật. Tiếp tục tăng cường, nâng cao năng lực

bảo đảm an toàn thông tin mạng theo mô hình 4 lớp.

2. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc cần hỗ

trợ đề nghị các đơn vị chủ động liên hệ:

- Phòng An toàn thông tin và Giao dịch điện tử (điện thoại: 024.35123035;

thư điện tử: patttgddt_sotttt@hanoi.gov.vn).

- Đội Ứng cứu sự cố an toàn thông tin mạng thành phố Hà Nội (điện thoại

trực 24/24: 024.35124010; thư điện tử: ttdl_sotttt@hanoi.gov.vn)

Đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Quận ủy;

- Đ/c Chủ tịch UBND quận:

- Các đ/c PCT UBND quận;

- Lưu VT, VHTT.

TM ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Diễm

mailto:patttgddt_sotttt@hanoi.gov.vn
mailto:ttdl_sotttt@hanoi.gov.vn

		2024-04-24T10:16:11+0700

		2024-04-24T10:49:56+0700

		2024-04-24T10:49:39+0700

		2024-04-24T10:49:39+0700

		2024-04-24T10:53:07+0700